1

         UBND QUẬN 5

TRƯỜNG LÊ ĐÌNH CHINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 108/ KH-LDC                Quận 5 , ngày 17  tháng  9  năm  2018

   HO CH

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường

Năm học: 2018 - 2019

Căn cứ Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành-Điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục

thường xuyên;

Căn cứ Kế hoạch số 104/ KH-LĐC về Kế hoạch năm học 2018-2019 ngày

7/9/2018, trường Ti u học Lê Đ nh Chinh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo

viên dạy giỏi cấp trường như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

- Tuy n chọn, công nhận giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường,

tạo điều kiện đ  giáo viên th  hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về giảng

dạy, tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy

học, đồ chơi (có thuyết minh kèm theo); thiết bị công nghệ thông tin (CNTT) và các kỹ

thuật dạy học tích cực đ  thực hiện chương tr nh giáo dục Ti u học.

- Góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua trong trường học, khuyến khích

động viên, tạo cơ hội đ  giáo viên tự học và sáng tạo; phát hiện, tuyên dương, nhân

rộng những đi n h nh tiên tiến trong hoạt động dạy học, chăm sóc, giáo dục trẻ, góp

phần nâng cao chất lượng giáo dục, tạo động lực phát tri n sự nghiệp giáo dục của nhà

trường.

- Là một trong những căn cứ đ  đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế

hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao tr nh độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo

viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

- Hội thi là cơ sở đ  nhà trường xét chọn, đề cử giáo viên tham dự hội thi giáo

viên giỏi cấp Quận, cấp thành phố.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong chương tr nh giáo

dục Ti u học.

- Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo

dục, chia sẻ đ  giáo viên học hỏi, trao đổi kinh nghiệm giảng dạy ngày càng có hiệu

quả.

II. Nội dung và hình thức thi:

2

1. Nội dung thi giáo viên dạy giỏi:

- Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm   đã

ứng dụng có hiệu quả tại lớp học.

- GV thực hiện 1 bài ki m tra năng lực(trắc nghiệm và tự luận) về kiến thức

chuyên môn nghiệp vụ, kĩ năng sư phạm liên quan đến công tác giáo dục ti u học

-Thực hành giảng dạy 2 tiết trong chương tr nh ( trong thời đi m hội thi):

  + Tiết tự chọn  : do GV tự đăng kí .

  + Tiết bắt buộc: do Ban tổ chức xác định bằng h nh thức bốc thăm .

2. Hình thức:

- GV dự thi nộp sáng kiến kinh nghiệm cho ban tổ chức Hội thi theo thời gian

quy định.

- GV thi Bài ki m tra năng lực ( trắc nghiệm và tự luận): 60phút

- Thực hành giảng dạy 2 tiết.

 + Tiết tự chọn: Giáo viên đăng kí tiết dạy cho P.HTCM và thực hành giảng

dạy tại lớp học hoặc hội trường.

 + Tiết bắt buộc: Ban tổ chức sẽ tổ chức cho GV bốc thăm bài dạy và chuẩn

bị trước 1 tuần.

III. Đối tượng, điều kiện dự thi:

1. Đối tượng:

Giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường.

2. Điều kiện:

- Giáo viên đạt chuẩn tr nh độ đào tạo trở lên; có thời gian trực tiếp giảng dạy

liên tục tại trường từ 3 năm trở lên;

- Giáo viên có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ

chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà

trường xác nhận.

- Sau mỗi vòng thi ( SKKN, bài thi năng lực ) BTC sẽ công bố danh sách GV đủ

điều kiện dự thi vòng sau.

IV. Thể lệ chấm thi:

- Sáng kiến kinh nghiệm và bài ki m tra năng lực: Ban giám khảo chấm.

- Tiết tự chọn: BGH dự và chấm đi m.

+ Dưới 17 đi m sẽ bị loại.

+ Đạt 17 đi m trở lên sẽ được dự thi tiết bắt buộc

- Tiết bắt buộc: BGH và mạng lưới chuyên môn tham gia chấm thi ( nếu khối

nào có khối trưởng dự thi th  khối trưởng của tổ khác sẽ tham gia chấm thi theo sự

phân công của BGH)

3

*Tiêu chí xếp giải:

- Sáng kiến kinh nghiệm: đạt 6 đi m trở lên

- Bài ki m tra năng lực  : đạt 8 đi m trở lên

- Thực hành:

+ 1 tiết tốt và 1 tiết khá: đạt công nhận GV dạy giỏi cấp trường.

+ 2 tiết tốt: xếp giải theo đi m từ cao xuống thấp.

V.  ết quả hội thi

Ban Tổ chức hội thi cấp trường căn cứ kết quả đề nghị Hiệu trưởng khen thưởng

Giấy khen giáo viên dạy giỏi cấp trường.

Kết quả Hội thi cấp trường sẽ là căn cứ tuy n chọn Hội thi cấp Quận.

VI.  ế hoạch - Thời gian tổ chức hội thi

- Tháng 10/2018: Tri n khai Kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp

trường năm học 2018 – 2019: Thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo.

- Tháng 10/2018 đến tháng 11/2018:

+ Vòng 1: 25/10/2018 : GV dự thi nộp SKKN về ban tổ chức hội thi

+ Vòng 2: 2/11/2018   : GV làm bài ki m tra năng lực.

+ Vòng 3: Từ 1/11/2018 đến 30/11/2018: thi thực hành.

Hiệu trưởng đề nghị các Phó Hiệu trưởng, các Tổ chuyên môn động viên giáo

viên tham gia hội thi theo đ ng yêu cầu, hướng d n của kế hoạch này và Điều lệ Hội

thi dạy giỏi cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên

có thời gian chuẩn bị đ  tham gia Hội thi.

 Đồng thời qua Hội thi tạo thành phong trào giao lưu, trao đổi, học tập kinh

nghiệm giảng dạy l n nhau của toàn th  giáo viên về phương pháp, tổ chức hoạt động

giáo dục hiệu quả và nhẹ nhàng, hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2018 -

2019./.

Nơi nhận:
- Chi bộ Đảng (đ  biết);

- Liên tịch;

- CB-GV;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Điền Thị Hoàng Lý